
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE

IT Bachelet -  IPSIA Galilei

GRAVINA IN PUGLIA

Via V. Bachelet s.n., Tel e fax 0803264276

C.F. 91053010723  e-mail bais013002@istruzione.it  PEC: bais013002@pec.istruzione.it www.iissgravina.it

Prot. Gravina in Puglia, 11/08/2022

All’ALBO

Al sito web iissgravina.edu.it

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE finalizzata all’individuazione di operatore economico per

l’affidamento della fornitura inerente il progetto: Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi

per le scuole del secondo ciclo” - Codice progetto 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-18 –

Autorizzazione progetto Prot.  AOOGABMI – 0035909 del  24/05/2022

Codice CUP E89J21018870006 - CIG: 9368195F10

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il D.I. 129/2018 concernente il Regolamento delle Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55;

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di investimento 

europei e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

PRESO ATTO dell’avviso pubblico AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”, che qui integralmente si richiama, si comunica che,

a seguito dell’approvazione delle graduatorie con decreto del direttore dell’Unità di missione del Piano 

PrPrProtot.



nazionale di ripresa e resilienza 31 marzo 2022, n. 10, la proposta presentata da codesta istituzione scolastica 

risulta ammessa a finanziamento a valere sulle risorse del Programma operativo nazionale “Per la Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU; 

 
VISTA la nota del M.I. Prot. AOOGABMI - 0035909 del 24/05/2022 con la quale si comunica a questa 

Istituzione Scolastica la formale autorizzazione del Progetto Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

 

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura negoziata urgente, visti i termini di scadenza, previa 

consultazione di operatori economici, ai sensi del combinato disposto del D.I. 129/2018 e dell’art. 36 del 

D.Lgs 50/2016, a cui affidare la fornitura di tutto ciò previsto e necessario per il completamento dei quattro 

moduli oggetto di candidatura, di seguito indicati: 

 
N. TIPOLOGIA MODULO TITOLO 

1   Laboratori didattici di  agricoltura  4.0   Laboratori didattici di  agricoltura  4.0 

2 Laboratori per l’utilizzo delle energie rinnovabili 

e l’efficientamento energetico 

Laboratori per l’utilizzo delle energie rinnovabili 

e l’efficientamento energetico 

3 Laboratori sulla sostenibilità ambientale Laboratori sulla sostenibilità ambientale 

4 Laboratori per l’alimentazione sostenibile Laboratori per l’alimentazione sostenibile 

 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione 

devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 18 aprile n. 50; 

 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del bene richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio, da imputare a carico 

del programma annuale e.f. 2022, sul conto: A03 / 10 - Laboratori green, sostenibili e innovativi 

cod.13.1.4A-FESRPON-PU-2022-18   Avviso 50636 
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire;  

 
CONSIDERATO che per la suddetta procedura saranno interpellati tutti gli operatori che per quella 
specifica categoria risultano iscritti nel MEPA, ivi compreso ditte uscenti e gli operatori invitati nella 
precedente procedura e risultati non aggiudicatari; 
 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall·art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 
S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 - Premessa 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Art. 2 - Oggetto 

Fornitura di seguito indicata come descritto in capitolato allegato alla presente determina; 

 

N. TIPOLOGIA MODULO TITOLO 

1   Laboratori didattici di agricoltura  4.0   Laboratori didattici di  agricoltura 4.0 

2 Laboratori per l’utilizzo delle energie 

rinnovabili e l’efficientamento energetico 

Laboratori per l’utilizzo delle energie rinnovabili e 

l’efficientamento energetico 

3 Laboratori sulla sostenibilità ambientale Laboratori sulla sostenibilità ambientale 



4 Laboratori per l’alimentazione sostenibile Laboratori per l’alimentazione sostenibile 

 

Art. 3 – Procedura di affidamento 

Si procederà all’affidamento mediante indagine di mercato e  RDO fra di operatori presenti su MEPA, 

operatori economici specializzati e certificati nel settore oggetto della fornitura, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 

50/2016, e delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
Art. 4 – Richiesta di sopralluogo 
Si procederà alla Richiesta di Sopralluogo per la redazione del progetto e la verifica di eventuali permessi 

amministrativi necessari, nonchè del preventivo economico preliminare; 

 
Art. 5 – Individuazione Operatori Economici 

Di effettuare la scelta dell’operatore economico cui affidare il servizio con il criterio dell’offerta più 

competitiva nonché per la fornitura di servizi aggiuntivi e/o migliorativi e tutto quanto necessario per la 

realizzazione dell’opera; 

 
Art. 6 - Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente, ai sensi del D. Lgs.50/2016 e decreti cd semplificazioni e secondo i criteri 

stabiliti nella lettera di invito/capitolato di gara è quello della rispondenza di quanto offerto all’interesse 

pubblico che la scuola deve soddisfare, eventuali caratteristiche migliorative, della congruità del prezzo in 

rapporto alla qualità della prestazione, e relativi servizi necessari alla messa in esercizio della fornitura così 

come specificati nell’allegato 1 Capitolato Tecnico e progetto 

L’importo di spesa (IVA inclusa) per la realizzazione dei servizi e la fornitura è così di seguito esposto: 

a. Piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno € 6.500,00 

b. Addestramento all’uso delle attrezzature € 1.300,00 

c. Forniture di beni e attrezzature € 114.400,00. 

 L’importo totale base d’asta è pari ad € 122.200,00 Iva inclusa  

Articolazione progetto: 

● Modulo 1: Laboratori didattici di agricoltura 4.0  

● Modulo 2: Laboratori per l’utilizzo delle energie rinnovabili e l’efficientamento energetico  

● Modulo 3: Laboratori sulla sostenibilità ambientale   

● Modulo 4: Laboratori per l’alimentazione sostenibile  
 

L’offerta economica prevista per il modulo 1 è pari  ad € 28.600,00 Iva inclusa   

L’offerta economica prevista per il modulo 2 è pari  ad € 28.600,00 Iva inclusa  

L’offerta economica prevista per il modulo 3 è pari  ad € 28.600,00 Iva inclusa  

L’offerta economica prevista per il modulo 4 è pari  ad € 28.600,00 Iva inclusa 

L’offerta economica prevista per Piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno è pari a € 6.500,00 

L’offerta economica prevista per l’ Addestramento all’uso delle attrezzature è pari a € 1.300,00 

L’importo totale base d’asta è pari ad € 122.200,00 Iva inclusa 

  

fatti salvi compensazioni fra i vari moduli se autorizzati e necessari per la realizzazione del progetto 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

 
Art. 7 - Affidamento 

Di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una solo offerta 

ritenuta valida e congrua. 

 

Art. 8 - CONSIDERATO che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” – Competenze e Ambienti per 

l’apprendimento” (FESR), l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli 

stessi patti prezzi, e condizioni che la ditta presenta nell’offerta economica del capitolato di gara;- 

di approvare l’utilizzo corrispondente al “Quinto d’Obbligo” dell’importo dell’affidamento originario 

per la fornitura e installazione Progetto 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-18 “Laboratori green, sostenibili 



e innovativi per le scuole del secondo ciclo” utilizzando comunque il preventivo per singola voce 

d’acquisto della stessa ditta; 

- di autorizzare l’incremento della fornitura di cui trattasi, nei limiti del quinto d’obbligo, agli stessi 

patti prezzi e condizioni del contratto principale originario; 

 
Art. 9 – CODICE CUP e CIG 
Alla presente procedura di acquisizione della fornitura è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm. 

ii, i seguenti CUP e CIG: 

Codice CUP E89J21018870006 -  CIG: 9368195F10 

Si dà atto che i suddetti CUP e CIG saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al 

presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

 
Art. 10 – Copertura finanziaria 

dare mandato al DSGA di liquidare la spesa della fornitura di cui al punto 2, che graverà sul programma 

annuale e.f. 2022, sul conto: A.3.10 - Progetto 13.1.4A - FESRPON – PU 2022-18   LABORATORI GREEN 

SOSTENIBILI E INNOVATIVI PER LE SCUOLE DEL 2° CICLO che possiede adeguata disponibilità finanziaria; 

 
Art. 11- Responsabile Unico del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico, Antonella SARPI. 

 

La presente determina viene resa pubblica mediante pubblicità legale sul sito web istituzionale 

www.iissgravina.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Antonella SARPI 


		2022-08-11T17:16:50+0200




